Si remaneret panis id a christo fuisset reuelatum

Lucæ. 11.

Contra captiuitatem Baby. Cap. IIII

quisset, qui iam docendæ ecclesiæ sibi magisteriū arrogat, suū spiritū secutus, & Christi uerbū contorquens in suā hæresim contemptis patribus, contemptaq; diuini spūs intra ecclesiā residentis præsentia. Quū Chrūs itaq; tā aperte loquutus sit, ut articulo manifesto sanguinē, non uinū, & corpus, non panem indicarit: falsissimū id esse conuincitur, quod Lutherus interpretatur quū dicat, hoc, id est hic panis quem acceperat Chrūs, est corpus Christi, nisi pariter adiungere uoluerit, hic id est hoc uinū est sanguis meus, quod nemini non uidef, opi nor, error apertissimus.

Falso interpretat
Luthe. ue ba
euangelij

XII

Altera duo
Lut. argu
menta,

¶ Cæterū ne quicq; quod alicuius fuerit momenti Rex in tactū relinquat, redit iā ad alias argutias Lutheri de calice conuellendas, quas ante prætermisit. Sic em̄ eas Luther⁹ protulit
“ Et multo clari⁹ (inquit) quum calicis miscet nom̄en dicens,
“ Hic calix noui testamenti in meo sanguine, nonne uidef nos
“ uoluisse in simplici fide continere tantū ut crederemus sangui
“ nem suū esse in calice? Et in fine primæ rationis Lutheranæ,
“ sic habetur. Verum oportet intelligi panem, uerumq; uinum
“ sicut uerum calicem, non enim calicem tan substantiari etiam
” ipsi dicunt. Hæc Lutherus.

Cōfutatō u
triusq; argu
menti.
Verba regis
Lucæ, 22

Has duas argutiolas regiū acumen pariter uno confodit iclu, sic inquit, iam q; tam magnifice transfert ad se Lutherus, q; Christus etiam loquitur de calice: quem nemo dicat esse trans substantiatum, miror hominem non pudere tam intemperantis ineptiæ. Quum dicit Christus, hic calix noui testamenti in meo sanguine, quid facit pro Lutero? Quid enim significat aliud, q̄ id, quod discipulis propinabat in calice suum esse sanguinem. An ex his Christi uerbis ostendet nobis Lutherus, manere uini substantiam, quia Christus loquitur de sanguine; aut uinum in sanguinem non posse mutari, quia adhuc restat calix.

Episcopus.

Ecce lector & hic nihil omnino lucratus est Lutherus, Neq; enim oportet, si calix ipse manserit prorsus immutatus, quod idem intelligamus de pane, seu de uino fieri. Nam calicis ad pixidem, in quo Christi corpus reponitur, iustior erit conferētia, q̄ si contuleris ad panem. Quādoquidē & tria tribus apte

respondeant, nempe calix, uinum, sanguis, pixidi, pani, corpori. In illis utiq; calix manet immutatus ac uinum in sanguinē uertitur. Et similiter in istis pixis manet immutatus, sed panis in corpus permutatur. Et quoniam regia sublimitas iam aperte conuicerit Lutherum haud minus impie, q̄ pertinaciter errasse, subdit.

Vtinam præludiū delegisset sibi Lutherus ex alia materia, in qua minore periculo potuisset ludere. Nam quū Bohæmos & Græcos sic excuset ab hæresi, ut hæreticos clamet, omnes esse Romanos, multo magis ostendit se Lutherus hæreticū, qui non solū fidē abnegat, quā tota credit ecclesia, sed etiā de teriora credi suadet: q̄ aut crediderunt Græci aut unquā credidit Bohæmi. Hucusq; Rex, & acute profecto.

Nā Bohæmi nunq̄ hactenus ausi sunt, asserere panē esse corpus Ch̄i, id q̄d Lutherana temeritas affirmare nihil uereī. Et quoniā hactenus copiose rex ostenderit, nō posse a quoq̄ euāgelistarū necessario colligi manere panē in Eucharistia simul cum corpore Christi, nunc id ipsum facit quantum ad Pauli uerba. Nam ea prius Lutherus obiecit.

Et Paulus (inquit) ait. Nōne panis quē frangimus participatio corporis Christi est? Nō dicit in pane est, sed ipse panis est participatio corporis Christi. Hæc ille.

Regia celsitudo respōdet. Ap̄lus panē nō semel appellat, uel scripturæ sequutus in sermone morem, quæ solet interdū uocare quippiam, non id quod est, sed quod ante fuerat, ut quū uirga Aaron deuorat uirgas magorum quæ tamen tunc uirgæ non erant, sed serpentes, uel contentus fortasse uocaret quod specie præ se ferebat, quum satis haberet, rudem ad hūc in fide populum, lacte pascere, nec primum, aliud exigere, q̄ ut quocunq; modo crederent, in sacramento esse corpus Ch̄i postea paulatim, solidiore cibo pastur^o postq̄ adoleuissent in domino. Perspicias & hic lector duplici telo superatū Lutherum, altero ex ueteribus deprōpto scripturis, altero ex nouis. Ex ueteribus primū, quando in libro Exodi serpens in quē cōuersa uirga fuerat, adhuc uirga uocabat̄. Neq; tñ simul uirga fuerat & serpens, uti Rex ipse superius meminit. Sic pariter,

Verba regis

Hæretica credi suadet

Episcopus

Lutherus

Rex.

Paulus corp^o Ch̄i appellat ut panem Exodi. 7

Episcopus. Prima ratio ex uet. test.

I. Cor. 10.
Ponit panis
pro specie pa-
nis. S. Th.

& in hoc sacramento, Christi corpus, eo q̄ in ip̄m conuersus sit panis. panis itē Paulo dictū est, uerum non ita q̄ ibi maneat panis, magis q̄ cum serpente manserit uirga. Et sane multo durius serpens, in quem uirga fuerat conuersa, uirga uocatur q̄ Christi corpus in quod mutatus est panis, uocet panis, quū serpens nullum omnino prioris uirgæ retinuerit indicium, præter solam fortassis longitudinem. At in Eucharistiæ sacramento prorsus omnia panis accidentia remanent. Quādo igitur scriptura, propter priorem nomenclaturā, serpentem uirgam uocet, quæ tum non erat uirga, quid mirum si iam corpus Christi panem appellet, ob conuersionem panis in ip̄m. Hoc exemplum nec adhuc suis dentibus, in hac responsione sua contra Regem, Lutherus contere potuit, quanq̄ in hac re multis uerbis nugeretur.

« Sit uerū (inquit) q̄ uirga dicat̄ draco, qui fuit uirga. Qua con-
« sequentia sequitur, & hic panem dici, qui panis non sit, sed fu-
« erit? An hoc est sine scriptura omnibus locis scripturæ aptā-
« dum, quod uno loco reperitur? Hæc Lutherus.

Nō q̄ q̄ loc⁹
scripturæ cui⁹
q̄ quadrat

Cui respondemus, non id moliri Regem, ut quod uno scrip-
turæ loco dictū sit, id cæteris omnibus indiscriminatim aptetur, sed potius, ut quemadmodum ibi serpens in quē conuersa uirga fuerat, uirgæ retinuit nomen, quū tamen uirga nō erat, sed uere serpens, ita similiter & hoc loco, corpus in quod panis mutatus fuerat, panis retinet uocabulum, q̄q̄ substantia panis omnino deserit. Quis non uidet istud consequi p̄ locum similitudinis aptissime.

XIII
z. rō ex no. te.
Rex.
I. Cor. 3.

Hebræ. 5

¶ Cæterū ex noua lege Rex telū aliud itē deprompsit. Paulus (inquit) Corinthios ad hunc modū alloquit̄. Et ego fratres nō potui loqui uobis ut spiritualibus, sed loquendū fuit ut carnalibus, ut infantibus in Ch̄o lactis potu uos alui & nō cibo. Nondū em̄ poteratis, imo ne nūc quidē adhuc potestis. Et rursum ad Hebræos facti estis quibus lacte opus sit nō solido cibo. Omnis em̄ qui lactis ē particeps rudis ē sermo iustitiæ. Hæc Paulus. Ex quibus p̄spiciū esse p̄t, non omnia satis apte dixisse Paulum, non q̄ non fuerint dicenda, sed q̄ plæbs ad huc in fide rudis mysteria carpere non ualuerit.

Et hac etiam ratione Rex docet, Paulum potuisse moueri, ut **Episcopus.** sacramentum hoc nomine panis appellaret, quoniam specie, panem adhuc præ se ferebat. Satis enim habuit Paulus, rudè adhuc in fide populum lacte pascere, nec hoc initio quicquid aliud ab eis exigere studuit magis, quàm ut quocumque modo crederet, in hoc sacramento contineri corpus Christi. De substantia uero panis an manifestaretur necne, nihil adhuc aperte docuit, tamen panem uocauit, propter ipsius panis similitudinem. Nam aliquo nomine uocari debuit. Neque aliud quod uis quo uocaretur erat commodius: tum quia uerum panem celestem in se continebat, tum quia panis etiam ante fuerat, & eiusdem adhuc forinsecus referebat speciem.

Eucharistia dicitur panis ratio nabiliter.

Sed & scripturæ, Christi corpus panem uocant, neque triticeum sane sed spiritalem, quò Hieremias dicit in persona Iudæorum. Venite mittamus lignum in panem eius. Per lignum crux, per panem corpus eius intelligitur. Ad quem certe modum & Tertullianus & Lactantius atque alij complures hunc locum interpretantur. Lignum (inquit Lactantius) crucem significat, & panem corpus eius. Quia ipse est cibus & uita hominum, qui credunt in carnem, quam portauit, & in crucem in qua pependit.

Corpus Christi uocatur panis in anti. test. Hier. II.

Adde, quod in scripturis panis uocabulo dici solet, quicquid edibile fuerit. Nam ut scribitur. I. Reg. 14. Quum Saulis ædicto maledicebatur, quisquis citra uesperam panem ederet. In hoc maledictum incidisse Ionathan, fortium iudicio daclaratum fuit, quum is tamen non communem panem, sed mel gustauit duntaxat. Similiter & 4. Reg. 6. quum panem Helizeus apponi iusserit, quum ille de solo pane loqueretur, magna ciborum præparatio fuit apposita. Et Matth. v. quum pharisei discipulis Christi calumniarentur, quod non ante lauerint manus, quum ipsi panem essent manducaturi, palam est ibi panem indiscriminatum intelligi pro quouis cibo. Perspicuum est ergo quod nomine panis omnis cibus accipi solet. Sed & Eucharistiam panem posse uocari, communis usus loquendi manifestat. Nam quum ouum de quo supra differuimus appellari panis in carnem & substantiam pulli uersum fuerit, nunquid non adhuc pro communi loquendi more uocatur ouum & tamen haudquaquam ouum est sed uere pullus? At propterea priorem oui nomenclaturam retinet, quia specie tenus referat ouum. Atque ita pariter

Panis nomen, omnis cibus designat.

Eucharistia est appellari panis supra. III. ibi traditum historice

& hoc sacramentum pro cōmuni usu loquendi potest adhuc panis dici, panisq; uocabulum adhuc retinet in scripturis, quā quā omnino desierit ipsa panis substantia.

XV.

¶ Sed adhuc Luther^o hac duplici solutiōe nequaquā cōtētus, pertinaciter insistit, asserēs uere panē adhuc esse. Paulus (inqt) ait. Nōne panis quē frāgim^o cōmunicatio corporis Christi est? nec dicit in pane est, sed ipse panis est participatio corpis Chri. Hic se Pauli uerbis munit haud alit^r q̄ ipenetrabili quodā scuto quo mox quodq; iaculū reñciat. Cæterū si Pauli uerba pēsicu^o latius excusserimus, nequaquā usq; adeo efficacia uidebūtur pro Lutheri parte, atq; Lutherus ipse putat. Nā similia quēdā de calice nō multo añ dixisse Paulū constat. Calix, inquit, benedicti onis, cui benedicim^o, nōne cōmunicatio sanguinis Christi est? Et ilico sequitur. Et panis quē frāgimus nōne participatio corp^o poris Christi est? Profecto nihil ex posteriore pte colliget Lu^o therus, quantū ad panem attinet, quod ipsi nō identidē ex supe riori colligemus, quantū pertinet & ad calicem. At in propatu lo cunctis est calicē non esse sanguinē. Quare neq; panis ex his uerbis monstrat esse corpus Christi. Cernis itaq; lector quum hāc unicā Lutherus habeat scripturam cui nitat, iam plane col lapsum esse, qñqdē ista Pauli uerba non magis conficiūt panē esse corpus Christi, q̄ calicem esse sanguinē. Quāobrem quū sit omnibus apertissimū, calicē nullo modo posse dici sanguinē nec panis credendus est esse corpus Christi.

Episcopus.

I. Cor. 10.

Quēadmodū calix nō est sā guis, ita nec panis ē corp^o

XVI.

Verba regis.

Episcopus.

¶ Cæterū quia mentionē Lutherus fecerat de gestis itē apo stolicis, q̄ uidelicet in eis hoc sacramētum panis uocaretur, & istud item Rex, eadē qua priorem argutiam abluuit, deleuit, spō gia. Sic em̄ subiñcit ipse Rex. Idē potuit, & in apostolorū actis contingere, ubi nec beat^o Petrus alloquēs populū: & illis Chri sti fidem insinuans, ausus est adhuc aperte quicq; de eius diuini tate dicere. Ita abdita, & populis dubia mysteria, nō temere proferebant, Hactenus ipse Rex. Ecce quā uarie monstrat, quō non omnes in primæua ecclesia protinus ad solidiorem cibum admittebantur, & ad ipsā myste riorum penetralia, sed prius alebantur aliquamdiu lacte, ita ut nec Petrus quum ad plæbem de Iesu seruatore nostro loque

retur, quicquam ausus fuerit de diuinitate eius loqui sed uirum
 eum appellauit approbatum a deo in omnibus uirtutibus, pro
 dignis, & signis, perq; deum ad uitam a morte resuscitatum. Sic
 pariter & quantum ad hoc sacramentum attinet, factum fuisse
 dicit, nempe non apud plæbem, alio quam panis uocabulo so
 litum appellari, propter ipsam panis, ut diximus, similitudinē.
 Cæterum quum ad Apostolos, quorum erat nosse mysteria
 simul & solidiori cibo pasci, sermonem CHRISTVS ha
 buisset, ipsis articulis perspicue docuit, non amplius remanere
 panis aut uini substantiam, sed utriusq; specie salua, panem in
 carnem, & uinum in sanguinem omnino fuisse conuersum.
 Quare neq; panem, quippe qui tunc non fuerat, Christus indi
 cauit, quum dixit, Hoc est corpus meum. Neq; uinū ostendit
 quum dixit, Hic est sanguis meus. Fuit em̄ uinum iam in san
 guinem uersum, ut sepius ante diximus.

Act. 2.

Marci. 4.

Luca. 2.

Matth. 26.

Marci. 14. &

Luca. 22.

XVII

¶ Confirmat demum Rex illustrissimus ea quæ dixit etiam
 uerbo Christi qui seipsum uocauit panem, quū tamen triticeus
 panis intelligi nequeat. Et quemadmodū ipse dictus est panis
 ita potuit & hoc sacramentum propter speciem panis quam re
 fert, panis uocari, tametsi triticeus haudquaquam fuerit. Sed
 Regem ipsum audiamus.

Iohan. 6.

Circumstantia, inquit, ipsa scripturæ declarat euidenter uoca
 bulum panis, quum panis mutatur in carnem, absq; ulla uiolē
 tia facta uerbo diuino, panis significare speciem non substan
 tiam, nisi Lutherus adeo inhæreat proprietati uerborum, ut
 Christum credat in cœlis quoq; fuisse panem triticeū aut orde
 aceū, propterea q; ipse dicit de se. Ego sum panis, qui de cœlo
 descendi. Hucusq; Rex ipse.